
CADERNO 5  9SEXTA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2011

cargo de Assistência Intermediária de Chefe da Divisão de Material, 
MP.ASI-200.2, a partir de 1º/4/2011, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1327/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FERNANDO PORFÍRIO PIMENTEL PAIXÃO, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer 
a função gratificada de Chefe de Atividades Auxiliares, código 
MP.FG-2, a partir de 1º/4/2011, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1328/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ALESSANDRA MARTINS BRAGA, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratificada de Chefe do Serviço de Segurança e Vigilância, 
MP.FG-3, a partir de 1º/4/2011, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1329/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SINDERVAL PEREIRA MORAES, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratificada de Chefe de Atividades Auxiliares, MP.FG-2, a partir 
de 1º/4/2011, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1330/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ADRIANO SILVA DE ARRUDA, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratificada de Secretário do Departamento de Atividades 
Judiciais, MP.FG-3, a partir de 1º/4/2011, até ulterior 
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1331/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTONIO DA SILVA MEDEIROS JÚNIOR, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para 
exercer a função gratificada de Chefe de Unidade de Apoio às 
Procuradorias e Promotorias, MP.FG-3, a partir de 1º/4/2011, 
até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1332/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora FERNANDA CUNHA CARDOSO, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratificada de Chefe de Unidade de Apoio às Procuradorias 
e Promotorias, MP.FG-3, a partir de 1º/4/2011, até ulterior 
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1333/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA 
JÚNIOR, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para 
exercer a função gratificada de Secretário da Subprocuradoria-
Geral de Justiça para a área técnico-administrativa, código 
MP.FG-3, a partir de 1º/4/2011, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1334/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANDRÉA RIBEIRO MOTA, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratificada de Secretária da Subprocuradoria-Geral de Justiça 
para a área jurídico-institucional, código MP.FG-3, a partir de 
1º/4/2011, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1335/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, com base no art. 18, inciso XVIII, alínea b, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6/7/2006, o Promotor 
de Justiça RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES das 
funções de Coordenador do Núcleo de Meio Ambiente - NUMA, 
designado pela Portaria nº 1280/1997-PGJ, de 4/8/1997, a 
partir de 1º/4/2011.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Doutor Raimundo de Jesus Coelho de 
Moraes se houve no desempenho das atribuições do referido 
cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1336/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, com base no art. 18, inciso XVIII, alínea 
b, da Lei Complementar Estadual nº 057, de 6/7/2006, o 
Promotor de Justiça NATANAEL CARDOSO LEITÃO das funções 
de Coordenador do Centro de Apoio Operacional da Cidadania 
do Ministério Público do Pará, designado pela Portaria nº 
1245/2005-PGJ, de 1/6/2005, a partir de 1º/4/2011.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Doutor Natanael Cardoso Leitão se houve 
no desempenho das atribuições do referido cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1337/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, com base no art. 18, inciso XVIII, alínea b, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6/7/2006, a Promotora 
de Justiça MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO 
das funções de Coordenador do Centro de Apoio Operacional 
da Infância e da Juventude do Ministério Público, designada 
pela Portaria nº 1571/1996-PGJ, de 17/12/1996, a partir de 
1º/4/2011.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que a Doutora Maria do Socorro Martins Carvalho 
Mendo se houve no desempenho das atribuições do referido 
cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1338/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, com base no art. 18, inciso XVIII, alínea b, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6/7/2006, a Promotora 
de Justiça REGINA FÁTIMA SADALLA SILVA ABBADE das 
funções de Coordenador do Centro de Apoio Operacional Cível 
do Ministério Público, designada pela Portaria nº 1787/2010-
MP/PGJ, de 3/5/2010, a partir de 1º/4/2011.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e 
a lealdade com que a Doutora Regina Fátima Sadalla Silva 
Abbade se houve no desempenho das atribuições do referido 
cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1339/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DA GRAÇA 
AZEVEDO DA SILVA para exercer a função de Coordenador do 
Núcleo de Meio Ambiente - NUMA, a partir de 1º/4/2011, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1340/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO para exercer a função de Coordenador do Centro de 
Apoio Operacional da Infância e da Juventude do Ministério 
Público, a partir de 1º/4/2011, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1341/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça UBIRAGILDA SILVA 
PIMENTEL para exercer a função de Coordenador do Centro 
de Apoio Operacional Cível e do Centro de Apoio Operacional 
Cidadania do Ministério Público, a partir de 1º/4/2011, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1342/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO DE JESUS COELHO 
DE MORAES para exercer o cargo de Assessor do Procurador-
Geral de Justiça, a partir de 1º/4/2011, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217565

Ato: 46/2011
Término Vínculo: 01/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EX OFFICIO
Orgão: MINISTERIO PUBLICO
Servidor(es): 
Comissionado / MARIA STELA DA PAZ VERAS (ASSESSOR DA 
CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO)<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217562

Ato: 45/2011
Término Vínculo: 01/04/2011


